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Anotace

Ve své diplomové práci jsem se pokusila uchopit problematiku křížových cest nejen po

stránce výtvarné, ale trochy i po té duchovní. Obě strany mě fascinovaly. V úvodu se

stručně zabývám obecně vývojem postavení náboženství ve společnosti a trochu se dotknu i

lidové zbožnosti a s ní souvisejících poutí, na kterých se okolo svátků velikonočních často

uplatňovala pobožnost křížové cesty. Stěžejní je však samotné chápání křížové cesty

v rovině duchovní a výtvarné, její vývoj, podoba a kodifikace. Následuje moje pojetí

poslední cesty Ježíše Krista a její výtvarná podoba. Tato podoba však není nijak nahodilá,

ale koresponduje s prostorem kaple sv. Antonína. Autorem tohoto architektonického

skvostu je architekt Ladislav Kuba a odráží se v něm pojetí současné architektury.
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Annotation

In my diploma work I tried to deal with the problem of the Stations of the Cross not only

from the artistic point of view but also from its spiritual side. For me, both aspects were

fascinating. In the introduction I briefly go into a problem of the development of religion in

the society in general and slightly touch the theme of folk piety and with it connected

pilgrimages, on which, around the Easter holyday, often the piety of the Stations of the

Cross had its importance. But essential is the understanding of the Stations of the Cross in

its spiritual and artistic layers of meaning, its development, form and codification. Then my

creative conception of the final journey of Jesus follows. But this conception is not

accidental. It corresponds with the space of the Chapel of St. Anthony. The author of this

architectural jewel is the architect Ladislav Kuba and it reflects the conception of the

present-day architecture.
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1. Obecná charakteristika doby baroka až do konce 20 st. z hlediska náboženského

V období baroka bylo jediné povolené náboženství katolické. Po bitvě na Bílé hoře přešla

významná panská sídla jako konfiskáty do rukou šlechty, která stála na císařské straně.

V 17. a 18. století dochází k obnově katolické církve za podpory císařského dvora, měst a

šlechty. Staré kláštery byly obnoveny a nové zakládány. Pobělohorské katolické obnově

napomáhali i jezuité. Během třicetileté války byl lid těžce zkoušený různými útrapami a

nemocemi, z nichž nejobávanější byly morové epidemie. Častěji se tím pádem obracel

k Bohu se svými přímluvami. Život víry v každodenní všednosti a lopotě podporovala také

zakládaná zbožná bratrstva, konání slavností a procesí. V době barokní nebylo neobvyklé,

že na osamělých místech v krajině sídlil nějaký poustevník při kapli či kostelu a byl zároveň

chápán i jako ochránce tohoto objektu.

Josefinismus tento vývoj změnil. Josef II v českých zemích značně omezil vliv církve.

Omezil náboženské projevy všeho druhu. Rušil kláštery i některá poutní místa, zakázal

náboženské poutě, pobožnosti, rušil náboženská bratrstva, literární sbory, poustevnictví, a

dokonce i samotné kláštery a „přebytečné“ kostely a kaple. Svobody katolické církve byly

vlivem osvícenectví velmi hrubě omezeny. Pozitivní stránkou pragmatismu císaře Josefa II

bylo, že založil několik kostelů v místech, kam měli lidé příliš daleko na nedělní

bohoslužby. Důležitým mezníkem náboženského vývoje byl Toleranční patent, který

povoloval i jiné náboženství než jen katolické. Řada věřících se pak hlásila i k evangelické

církvi. Ve stejné politice vůči katolické církvi pokračovali i Leopold II. a František I. Ne

však se stejnou intenzitou. Druhý zmíněný, císař František I., zmírnil roce 1792 některé

předchozí zákazy. K nejvýraznějším patřilo znovuzavedení poutí, které zakázal Josef II.

Začátek 19. století byl ještě ve znamení josefínského „chladu.“ Do praxe se totiž dostávala

osvícenecká filozofie. Zvláště u vzdělanců převládal skeptický postoj k zázrakům a

k Božím zásahům do lidského života vůbec. Tímto duchem byli ovlivněni i mnozí

duchovní. Hrubým zásahem státu do vnitřních věcí církve bylo i zabírání precios, což byly

pobožné nádoby ze zlata a stříbra, votivních darů a jejich odvádění do státní mincovny roku

1811. V menší míře se také realizovaly i stavební úpravy nebo samotné stavby. Konkordát

rakouského císařství s papežskou kurií roku 1855 zrušil josefínskou soustavu dohledu státu

nad katolickou církví. V 19. století se významnou měrou podíleli kněží na národním
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obrození, které úspěšně překonalo následky josefínské germanizace. Literárně činní kněží

byli například P. Puchmajer nebo P. Vinařický.

Zatímco na sklonku existence rakousko-uherského mocnářství se naprostá většina obyvatel

hlásila ke katolické církvi, po vzniku Československé republiky roku 1918 došlo

k percentuálnímu snížení jejich členů. K rozdělení přispěla silná protikatolická propaganda

a agitace pro nově vzniklou Československou církev. Protikatolicky orientovaná tzv. první

republika přes mnohé útoky proti katolické církvi a vytlačování katolické nauky ze škol

ponechávala jinak církvi prostor působení. V meziválečném období se svobodně putovalo

na všechna tradiční poutní místa. Pořádaly se i velké české poutě na místa dříve převážně

německá. To se však brzy změnilo s nástupem nacismu a s 2. světovou válkou.

K dalšímu ataku namířeného proti věřícím a samotné církvi došlo během okupace za druhé

světové války. Katolíci byli německými nacisty pronásledováni a mnozí kněží a laici

zemřeli v koncentračních táborech.

Situace se nijak zvlášť nezměnila ani po skončení války v roce 1945. Náboženskou

strukturu v naší zemi velmi významně ovlivnil odsun obyvatel německé národnosti

z pohraničních oblastí. Tito obyvatelé byli vesměs katolíci. S civilním obyvatelstvem

museli odejít i duchovní, kněží i řeholníci. Komunisté zlikvidovali velký počet klášterů,

převážně mužských. Věřící byli zastrašováni a zesměšňováni a ve školách byla zavedena

povinná výuka ateismu. Roku 1949 komunistická vláda zestátnila majetek katolické církve.

Komunismus, který v Československu vládl až do roku 1989, prosazoval ateismus. Vlivem

čtyřicetiletého komunistického protináboženského působení je dnes procento lidí, kteří se

hlásí k jakékoliv církvi velmi malé. Po roce 1989 dochází k částečné obnově církevní

struktury v zemi, avšak vedle toho lze zaznamenat silné působení myšlenkového

relativismu a působení dalších náboženských proudů a sekt. Ateistickou komunistickou

ideologii po roce 1989 vystřídal myšlenkový a morální relativismus. V nebývalé míře

dochází k znesvěcování posvátných míst svatokrádežemi a loupením. Některé kostely byly

takto napadeny i vícekrát a musely být zcela vyklizeny. Nedošlo k vyřešení restituce

církevního majetku a tak církev zůstává do značné míry závislá na státu. Dodnes není

vyřešená otázka vztahu státu a Vatikánu. Přesto však lze mluvit o vnitřní svobodě katolické

církve i o svobodě náboženských projevů Z hlediska teritoriálního je více věřících hlásící se

ke katolické církví na Moravě a v protikladu město a vesnice větší počet katolických

věřících vykazuje venkov.
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2. Poutě a lidová zbožnost

2.1 Lidová zbožnost

Od přelomu 18. a 19. století začíná být „lidová“ kultura ztotožňována s venkovskou

kulturou. Dalším významným pojmem je „tradiční“ kultura. Oba termíny jak lidová tak

tradiční kultura se běžně užívají a často v synonymickém vztahu. Tradiční kultura je tvořená

rituálovými cykly, které se přenášejí z generace na generaci a odráží se v chování.

1Lidová zbožnost nebo také můžeme říci tradiční laická zbožnost prolíná každodenní, ale

hlavně veškerý život člověka. A tato mentalita člověka se stala vlastní osou tradiční kultury.

Ve středověké christianizaci byla lidová zbožnost postavena na prosazování se pomocí

vnějších rituálů zbožnosti, pomocí příkazů a zákazů, které vycházely z církevní morálky.

Církev naučila laiky několika jednoduchým zbožným gestům, například křižování, patří

sem i modlitby. Začalo se měnit členění času člověka. Do pozadí ustupovalo členění doby-

roku, dne… podle přírodního koloběhu a stále více na významu rostlo organizování podle

církevního řádu, až se oba řády spojily. Docházelo k symbióze u spousty rituálů u obou

systému, jako třeba spojením církevních svátků Vánoc se zimním slunovratem, Velikonoc a

vzkříšení života v přírodě atd. Do kategorie lidová zbožnost či lidové náboženství se

obvykle zahrnují rituály, jež vykazují zbožnost, jsou často založené na primitivní


[…]


zároveň se toto náboženství odrazilo do americko-evropské kultury a stalo se základem její

morální a etické podstaty. Zároveň jsem chtěla oddělit lidi, kteří žili před ukřižováním,

během něho i po něm, od toho jediného člověka, který to za nás podstoupil. Proto jsem ho

vtělesnila do kříže, který je nejenom základním symbolem křesťanství, ale současně jsem

chtěla poukázat i na jeho poslední cestu plnou utrpení. Na to, že jeho ukřižování není stejné

jako spousta jiných v té době, ale že je to něco výjimečného. To jak „obyčejný člověk“

může udělat velkou věc. I když se neztotožňuji se sloganem: „Vezměte svůj kříž a pojďte za

mnou“, svůj život nepociťuji jako kříž, ale jako dar.

Ale zpět k obrazu. Stále častěji se mi začal objevovat Ježíš Kristus v podobě kříže. Dále

jsem významově začala pracovat s barvou. Nepoužila jsem barevnou náboženskou

symboliku, ale arteterapeutickou, která mě nabízela větší škálu barev. A hlavně konkrétní

barevný význam. Zároveň jsem nepoužívala štětce, ale prsty, které mi umožnily zvláštní

výraz a často mi pomohli vytvořil gesto, které jsem zamýšlela. I zde jsou figury značně

stylizované, pouze náznak, a Ježíš Kristus vyjádřen křížem. Také jsem se snažila právě díky

barevné symbolice, oddělit významově postavy. Důležité pro mě bylo oddělit Krista od

39

ostatních. I ty, kteří přihlíželi, rozdělit na ty, kteří chtěli Ježíšovu smrt a ty, kteří s ním trpěli.

Barva mi pomohla i v pozadí, u kterého jsem se také snažila vyjádřit určité napětí mezi mezi

ním a aktéry příběhu nebo odrazit do něj pnutí sálající z příběhu.

Od této podoby jsem se posunula k větší abstrakci a nechala jsem význam jednotlivých

zastaveních pouze na barevné symbolice, což dokumentuje následující obrázek. Od základní

barevnosti, kterou dokáže pojmenovat každý divák, jsem použila barevnou symboliku, která

počítá s poučenějším divákem. Fialová je barva matky. Oranžová zastupuje sourozence

nebo v širším slova smyslu někoho blízkého. Zelená v sobě skrývá ambivalenci. Modrou

barvu introvertní a žlutou barvu extrovertní. Tak jak je zelená barva ambivaletní, tak byl i

Šimon váhavý. Ani s tímto pojetím jsem se neztotožnila. Pouze barevná symbolika

neposkytovala tak širokou škálu výrazů, které si křížová cesta žádá. Mě osobně v ní chybělo

právě to gesto, které dávalo obrazů život.

Také je patrné z fotografické dokumentace v Příloze, že tato světlá barevnost nevyhovovala

danému prostoru. Jednotlivá zastavení ztrácela na dřevěném podkladu na intenzitě v barvě i

v napětí vyjádření. (viz. příloha, str.55-57 )

Po této zkušenosti jsem se vrhla na tmavší barevný podklad. Využila jsem černý a červený

podklad, na který jsem používala bílou, někde vzhledem k vyjádření odlišnosti i modrou, a

pak jsem kombinovala černou na červený podklad a červenou na černý podklad. Tyto barvy

i více korespondovali s interiérem kaple, kde jsou lavice v černém barevném provedení a

svatostánek, který je na téže straně jako moje křížová cesta, je sytě červený. ( viz. příloha,

40

str. 57) V tomto okamžiku jsem si byla jistá již první věcí, a to barevností. Hodně tmavé

barvy a kombinace černá a červenou se mi zdá jako nevhodnější, už jsem proto, že se tyto

barvy již v prostoru objevují. A také proto, že jsem se pokusila do škály barev mnou

zvolených vsunout ještě modrou a ukázalo se to jako nevhodné. Myslím si, že hlavní důvod

byl v tom, že interiér kaple sv. Antonína nesnese uplatnění většího množství barev, než tři a

jemné doplnění čtvrté- modré, ke konci křížové cesty nebo jak já bych to chtěla nazývat

Poslední cesty Ježíše Krista. Tak minimalisticky pojatý prostor architektem Ladislavem

Kubou si nezaslouží až „barokní“ rozevlátost.

Dalším problémem, který jsem musela vyřešit, byla velikost formátu. Řešila jsem tento

problém jak vzhledem k prostoru, tak i k samotným zastavením. Nejdříve jsem se vrhla na

různé formáty. Chtěla jsem díky této různorodosti vyjádřit určité napětí či dynamiku, kterou

jsem cítila z námětu jako samotného. Křížová cesta není harmonická, ale je plná utrpení a

bolesti, ale i útěchy a naděje. Výsledkem těchto mých úvah, byl cyklus, kde každý obraz

měl jinou velikost. Často mi tvar formátu měl pomoci k lepšímu vyjádření příběhu, který se

tam zrovna odehrává. Například jednotlivé pády jsem řešila na šířku, kdežto bičování či

vzkříšení na výšku, abych vyjádřila i pocity Božího syna, zda již nemohl a kde ještě ano,

nebo kdy už lidskou pozemskou bolest necítil.

V souvislosti s tímto jsem se zabývala i způsobem umístění v kapli. Jako nejzdárnější mi

přišlo umístění celého cyklu na jednu stranu. Bohužel se mi fotoaparátem nepodařilo

zachytit obě strany zároveň. Zkoušela jsem obrazy řadit za sebou v různých vzdálenostech.

Jedna varianta byla, kdy obrazy na sebe přímo navazovaly. Pokud byly od sebe více

vzdáleny, vkládala jsem mezi ně proužky, černé nebo červené, na kterých byly číslice

odpovídající jednotlivým zastavením. Bohužel ani toto řešení mě úplně neuspokojilo. (viz.
