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Křížová cesta aneb poslední cesta Ježíše Krista

Diplomová práce ve své teoretické části postupuje metodicky od charakteristiky baroka do

současnosti se zřetelem na situaci v českých zemích, všímá si lidové zbožnosti, poutí a proměn

kodifikace křížových cest z nejen hlediska duchovního, ale i výtvarného zpracování. Kromě

drobností – např. Veronika není v překladu „pravá podoba“, ale „pravý obraz“ (s. 18) nebo

v legenda o pelikánu nejsou mláďata krmena krví, ale srdcem (přímá analogie Krista) – je celá

teoretická část pojata velmi dobře.

Těžištěm práce je výtvarné dílo a jeho umístění v současném sakrálním interiéru (architekt

L. Kuba, obec Černá; okr. Žďár nad Sázavou). Diplomantka dobře pochopila východiska práce

a po mnoha pokusech s velmi odpovědným přístupem dochází k částečně figurativnímu řešení

s akcentem na signální barevnost, kompaktnost celého souboru i vyváženého umístění

v úsporném výrazu architektury. Celý úkol křížové cesty, zejména poslední varianty na s. 62 a

63, působí uceleným dojmem s velkou silou výrazu, což je vzhledem k věku diplomantky

překvapivé. Celá praktická práce nese stopy velmi poctivého hledání subjektivní výtvarné

podoby v kontextu s vlastním vnitřním světem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 15.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl